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1 Inledning
År 2023 var det första året som Äldreombudet (ÄO) arbetat enligt den nya inriktningen för funktionen, 
d.v.s. mer komplexa och förvaltningsöverskridande frågor. De aktuella ämnen som inkommit har varit 
av blandad karaktär, både enkla frågor och mer tidskrävande frågor.

Fokusområdet har fortfarande varit äldre, men de komplexa frågorna har även lett till arbete med frågor 
som inte ligger i ÄOs ordinära arbetsområden t.ex. avfallshantering, ett område som äldre upplevt 
problem med.
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2 Uppdrag och syfte med ÄOs funktion
År 2013 inkom en motion till Kommunstyrelsen om att införa ett äldreombud (en äldreombudsman) i 
Borås Stad och funktionen ÄO har funnits i Borås Stad sedan 1 januari 2017 och är organiserad under 
Stadsledningskansliet, Kvalitet och utveckling.

ÄO ska vara en röst för äldre personer i Borås och en länk till kommunens tjänstepersoner och politiker. 
Uppgiften att vara en länk och ett stöd mellan stadens invånare och politiker finns att läsa om i Visionen 
om framtidens Borås: ”Oavsett ålder och livssituation får invånarna stöd för att kunna leva ett rikt liv. 
Alla i Borås är viktiga och kan vara delaktiga i hur vårt samhälle utvecklas. Vi tar gemensamt ansvar för 
varandra genom att visa tillit och bjuda in till dialog”.1

ÄO:s uppdrag är att på en strategisk nivå driva ett äldreperspektiv i staden så att äldre personers intressen 
och rättigheter tas tillvara i stadens olika verksamheter.

ÄO ska även bidra till att öka kunskapen om målgruppens situation och behov samt att hjälpa målgruppen 
med bland annat information, stöd och vägledning i aktuella ämnen.

Det är inte bara äldreomsorgen som har ansvar för äldre personer, utan alla förvaltningar och verksamheter 
har ett gemensamt ansvar för stadens invånare oavsett ålder. För att hitta övergripande och samverkande 
strategier behöver kommunen, regionen, myndigheter, organisationer m.fl. utveckla en samverkan som 
är till nytta för stadens invånare. ÄOs funktion är del av denna samverkan och ska vara en oberoende 
kontakt i kommunen som arbetar förvaltningsöverskridande och tar ansvar för att finna lösningar som 
sträcker sig över flera verksamheter.

Invånarna kontaktar ÄO främst i situationer där det krånglar, en del mer komplexa situationer än andra. 
ÄO samarbetar med kommunens förvaltningar och andra organisationer för att finna strukturer och 
rutiner för att tillgodose den enskildes behov, rättigheter och skyldigheter. Två gånger per år görs avstäm-
ningar med Vård- och äldreförvaltningens (VÄF) ledningsgrupp.

I uppdraget ingår att ta fram en årlig rapport som lämnas till Kommunstyrelsen och rapporten belyser 
de aktuella frågor som uppkommit under året.

1 Borås Stad. Visionen om framtidens Borås.
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3 Beskrivning av ärenden år 2023
ÄOs funktion innebär att kunna fördjupa sig i komplexa och kommunövergripande ärenden som upp-
kommer. En del av ärendena som uppstår blir flera verksamheter involverade i och ofta arbetar de med 
frågorna, men ur varierande perspektiv. Här kan ÄO vara den ansvarstagande funktionen med ett 
bredare perspektiv som dels skapar en-väg-in, så att den berörde personen inte blir hänvisad runt till olika 
kommunala instanser och dels den funktion som sammanbinder de olika verksamheterna.

Under året har 30 ärenden inkommit, varav en del är enklare frågor att reda ut och andra behöver mer 
tid för att hantera.

3.1 Synpunkter
Under ett verksamhetsår kommer ÄO i kontakt med invånare i staden och får ta del av synpunkter och 
klagomål. Dessa lämnas vidare i stadens Synpunktshanteringssystem, antingen av den enskilde själv eller 
av ÄO när den enskilde inte själv har förmågan. De synpunkter och förslag som inte tillhör kommunens 
ansvar, lämnas vidare till berörd myndighet, bolag eller annan instans.

Ibland kan invånare känna att de inte har blivit lyssnade på trots att en synpunkt lämnats till kommunens 
synpunktshantering eller annan kontakt med kommunen inte har blivit bra. Då kontaktas ÄO ibland och 
kan hjälpa till att reda i ärendet. Under år 2023 inkom 12 sådana ärenden och handlade om kost, lokal-
vård, utrustning på ett korttidsboende, värme på ett vård- och omsorgsboende, färdtjänst, bemötande, 
avfallshantering och ekonomiska svårigheter.

3.2 Avfallshantering
I årets rapport belyser ÄO avfallshanteringsfrågan för att källsorteringssystemet har visat sig ställa till 
vissa problem för äldre personer och ett klargörande behövs göras för ansvarsfrågan vid en del rutiner.

Det finns ett flertal lagar och mål som berör avfallsområdet - alltifrån FN:s globala hållbarhetsmål Agenda 
2030, EU:s avfallsdirektiv (2008/98/EG), EU:s paket om cirkulär ekonomi, svensk lagstiftning i form 
av Miljöbalken (1998:808) och Avfallsförordningen (2020:614), de svenska miljömålen, den nationella 
avfallsplanen och regionala hållbarhets- och klimatmål inom Västra Götaland

Till avfall räknas alla föremål, material eller ämnen som innehavaren vill göra sig av med. Vi ger alla 
upphov till avfall och alla behöver därmed ta ett ansvar för att hantera avfallet rätt.

Enligt Avfall Sverige 2021 har avfall som en privatperson genererar sedan 70-talet nästan fördubblats, idag 
genererar en privatperson nästan 470 kilo avfall per år 2. Vi behöver tänka mer cirkulärt och hållbart, så 
att vi blir bättre på att minimera det avfall som uppstår och istället återanvända material och produkter.

Enligt Naturvårdsverkets föreskrifter om kommunala avfallsplaner om förebyggande och hantering av 
avfall (NFS 2020:6) ska varje kommun ha en avfallsplan. En avfallsplan är ett strategiskt styrdokument 
och ett viktigt instrument för kommunen att driva på utvecklingen mot att minska avfallsmängderna, 
hushålla med resurser och minska negativ miljöpåverkan.

År 2021 antog Borås Stad en gemensam avfallsplan tillsammans med Bollebygd, Herrljunga, Mark, 
Svenljunga, Tranemo, Ulricehamn och Vårgårda. Denna avfallsplan beskriver hur kommunerna planerar 
att arbeta med strategiska avfallsfrågor fram till 2030. Boråsregionens avfallsplan omfattas av sex mål- 
områden, varav ett mål är ”Sortera mera”, som blir fokus i ÄOs rapport.

2 Avfall Sverige 2021
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Idag förbränns nästan 65 % av det uppkomna kommunala avfallet i Boråsregionen. Kraven i EU:s avfalls-
direktiv är att 60 % av det kommunala avfallet ska materialåtervinnas 2030. Det innebär att vi nästan 
behöver fördubbla materialåtervinning och återbruk under de kommande tio åren. Det innebär att krav 
behöver komma ställas på ökad tillgänglighet, att det ska vara lätt att göra rätt, att det är lättare att sortera 
än att lämna avfallet som restavfall 3.

De flesta hushåll i Borås Stad fick nya sopkärl under år 2023. Hyreshus har två sopkärl, ett för matavfall 
och ett för restavfall. Villor har ett flerfackssystem med två sopkärl som töms med olika tidsintervall. 
I flerfackssystemet kan man sortera papper, plast, matavfall, ofärgat och färgat glas, metall, tidningar och 
övrigt/restavfall.

Det nya systemet har visat sig ställa till vissa svårigheter för äldre personer och för att klargöra vad som 
ingår och inte ingår i avfallshanteringen inom hemtjänsten träffade ÄO representanter från Myndighet och 
Hemtjänst, VÄF. Tillsammans diskuterades frågor och svårigheter som kan uppstå kring avfallshanteringen. 
Jurist har också tillfrågats för att kunna tydliggöra kommunens ansvar i frågan.

ÄO har även gjort ett besök på Borås Energi och Miljö för att diskutera avfallshanteringsfrågan och de 
problem den kan utgöra för äldre personer. Synpunkter har framförts kring att locken till soptunnorna med 
flerfackssystem är tunga och svårhanterliga samt uppmärkningen i flerfackskärlen behöver bli tydligare.

3 Boråsregionen (2021). Mot en cirkulär och hållbar framtid. Gemensam avfallsplan 2021-2030.
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3.2.1  Hur fungerar källsortering i hemtjänsten i Borås Stad?
Att ha hjälp av hemtjänst innebär att en enskild person har fått ett biståndsbedömt beslut för att den 
enskilde i fråga ska kunna leva ett liv på en skälig levnadsnivå. Beslutet innebär att personen ska få leva 
sitt liv tryggt och värdigt och på ett sätt så nära den enskildes egna önskemål så långt som möjligt. När en 
biståndshandläggare bedömer vilka insatser som beviljas vägs den enskildes egen förmåga och ansvar in 
i beslutet. Beviljad insats förutsätter att behovet inte kan tillgodoses på annat sätt. Insatserna är avgifts-
belagda för den enskilde.

Det är av vikt att så många som möjligt källsorterar, d.v.s. skiljer på olika typer av avfall. Alla människor, 
oavsett ålder, funktionsnedsättning eller eventuell sjukdom ska givetvis ges möjlighet att källsortera sitt 
avfall. För att nå ett bra resultat behöver man källsortera i hemmet och hitta bra lösningar för att enkelt 
sortera rätt.

Den enskilde ansvarar för att det finns ett system med uppsamlingskärl i hemmet inomhus som krävs för 
att sortera rätt. Om det är ordnat med källsorteringen i bostaden kan hemtjänstens personal hjälpa till 
med att sortera hushållssoporna i dessa, om insatsen är beviljad av biståndshandläggare. En viss avfalls-
hantering ingår i skälig levnadsnivå, exempelvis att dagligen slänga matavfall och inkontinenshjälpmedel 
m.m. (restavfall).

Det ingår inte i hemtjänstinsatsen att transportera avfall till en återvinningsstation. Begreppet hemtjänst 
är kopplat till moment som ingår i den praktiska hjälpen med skötsel av hemmet, vilket transport inte är 
(Kammarrätten i Sundsvall mål nr 2305-14).

Flerfamiljshus - lägenheter
I flerfamiljshus sorteras brännbart avfall för sig och matavfall slängs i bruna papperspåsar. Den enskilde 
ansvarar själv för källsortering och bortforsling av övrigt material. Under 2024 kommer det nya avfalls-
systemet som gäller för villahushåll införas även i flerfamiljshus.

Om den enskilde bor i flerfamiljshus och har ett behov av att hemtjänstens personal tar med sig 
hushållssopor till anvisade soptunnor som tillhör hyresfastigheten, behövs ett bifall av insatsen av 
biståndshandläggare.

Om den enskilde inte själv kan källsortera hushållssoporna i de två kärlen och om det finns ett system med 
uppsamlingskärl i hemmet inomhus som krävs för att sortera rätt, så gäller även här ett bifall av insatsen 
av biståndshandläggare för att hemtjänstens personal ska hjälpa till med källsorteringen.

Villahushåll - egen fastighet
Villa- och fritidshusägare har två stycken kärl där matavfall, restavfall, papper-, plast-, glas- och metall-
förpackningar samt tidningar kan sorteras. Kärl 1 töms varannan vecka och kärl 2 var fjärde vecka.

Om den enskilde bor i en egen villa är denne själv ansvarig för avfall och källsortering.

Hemtjänstpersonalen är vid behov behjälplig med att slänga avfall i anvisad soptunna som tillhör fastigheten 
om den enskilde själv källsorterar och inte klarar att ta sig fysiskt till soptunnorna. Biståndsinsats  
ska beviljas.

Är den enskilde i behov av hjälp med källsortering och slänga avfallet i flerfackstunnorna, så får den 
enskilde hjälp av hemtjänstpersonalen med detta, efter att en biståndshandläggare har beviljat insatsen.

Om den enskilde inte klarar att forsla soptunnorna till tomtgränsen för tömning, så får den enskilde ordna 
detta själv. Detta kan inte beviljas som biståndsbedömd insats.

Flerfackssystemet i egen fastighet har inneburit att mängden restavfall som får plats i sopkärlet har minskat 
vilket i sin tur leder till att detta fack snabbt kan blivit fullt om den enskilde använder inkontinensskydd, 
underlägg etc. Kärl 2 (bl.a. restavfall) töms var 4:e vecka. Räcker inte kärlet till, så får fastighetsägaren 
skaffa ett extra kärl (tunna 3) och det kostar för villahushåll med flerfackssystem 1300 kr/år (190 L) 
alternativt 1680 kr/år (370 L).
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Hemtjänsten använder skyddsutrustning under alla sina besök - det är plasttossor över skorna vid varje 
besök och handskar/plastförkläde vid orent arbete. Även detta innebär att kärlet för plast fylls relativt 
fort om den enskilde har besök av hemtjänsten flera gånger om dagen och kanske även är inskriven i den 
kommunala hemsjukvården. Blir detta en problematik bör den enskilde se över möjligheten om sopkärlet 
för plast (tunna 1) kan tömmas oftare. Extra tömning av kärl kostar 370 kr (samma som om man  
har felsorterat eller missat att dra ut tunnan). Alternativt kan den enskilde ordna någonstans i hemmet 
där personalen kan slänga skyddsutrustningen. Den enskilde får sedan ansvara själv för transport till 
återvinningsstationen.

Gemensamt för avfallshantering i flerfamiljshus och i villahushåll
Om den enskilde har övrigt källsorterat avfall efter sorteringsguiden från Borås Energi och Miljö kan 
Fixartjänst kontaktas för bortforsling till de mindre Återvinningsstationerna, som det finns omkring 70 
av i Borås. Avfallet ska vara rätt sorterat, utsköljt och paketerat. Denna tjänst är kostnadsfri. Personen 
ska dock vara över 67 år för att få tillgång till denna tjänst samt bo i hyreslägenhet, bostadsrätt, villa (ej 
gruppbostad). Fixartjänst tar inte med sig farligt avfall t.ex. färg eller bilbatteri – detta material hanteras 
på de större Återvinningscentralerna. Kläder, elektronik m.m. hämtar Fixartjänst och lämnar vidare till 
t.e.x. GeTing. När det gäller möbler och dylikt hämtar Fixartjänst det i mån av tid och personal och kör 
det till de större Återvinningsstationerna för en kostnad av 300 kr.

Fast omsorgskontakt (hemtjänstpersonal som fungerar som kontaktperson för den enskilde) hjälper till 
med att ringa Fixartjänsten vid behov, om insatsen är beviljad av biståndshandläggare. Om personen är 
under 67 år får den enskilde personen köpa tjänsten av privata företag.

Beställning av bruna papperspåsar avsedda för matavfall görs via Borås Energis webbsida, där man loggar 
in med bank-id på ”Mina sidor” eller via appen. Påsarna kan även beställas hos kundcenter via mail eller 
telefonsamtal. Om den enskilde personen inte klarar att beställa bruna papperspåsar är fast omsorgskontakt 
i hemtjänsten behjälplig med detta. Dock behövs ett biståndsbeslut om denna insats.

På Borås Energi och Miljös websida och i appen finns en sorteringsguide och annan användbar information. 
På sopor.nu finns en större sorteringsguide och enklare sorteringsinformation på 33 olika språk.

VÄF gör nu en satsning på att ta fram ett utbildningsmaterial/filmer till personalen om källsortering.  
Om personalen har rätt kunskap från början förebyggs felsorteringar som medför både extrakostnader och 
missnöje. Utbildningen kommer att finnas tillgänglig för samtliga medarbetare i hemtjänsten framöver 
och ligga i utbildningsappen i Visible Care. Appen kommer att finnas i samtliga telefoner i hemtjänsten. 
VÄF har ett samarbete med Borås Energi och Miljö, där bl.a. BEM har delat med sig av flera filmer till 
VÄF, som kan användas i utbildningsmaterialet.
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4 Annat genomfört arbete år 2023
ÄO har deltagit i flera arbetsgrupper och workshops för att representera målgruppen äldre bl.a. Hälsosamt 
åldrande, Äldre och alkohol, Landsbygdsutveckling, Interreligiösa rådet, Suicidprevention, frivilligarbete 
och Stöd till anhöriga till personer som lever i kriminalitet och MR-nätverket.

ÄO har i sitt uppdrag att administrera det Centrala pensionärsrådet och deltar i det Lokala pensionärs-
rådet Vård- och äldrenämnden (VÄN) som en av representanterna för Borås Stad. I samband med ny 
mandatperiod väljs ledamöter för råden och en introduktionsutbildning för dessa anordnas av rådens 
administratörer. Så gjordes även under våren 2023.

Gothia kompetens anordnar en årlig konferens, som vänder sig till alla som arbetar med äldreomsorg. 
ÄO deltog i årets konferens och fick ny kunskap och inspiration med sig hem.

4.1 Ofrivillig ensamhet
VÄF fick i uppdrag av VÄN att göra en kartläggning av arbetet som pågår för att minska ofrivillig ensamhet 
hos äldre. Syftet med kartläggningen var att ta fram ett underlag för fortsatt arbetet med att förebygga 
och förhindra ofrivillig ensamhet hos äldre.

Under år 2022 sammankallades en arbetsgrupp som skulle arbeta med uppdraget. Arbetsgruppen bestod 
av förtroendevalda från VÄN, Svenska kyrkan, Borås Besöksverksamhet, representanter från lokalt 
pensionärsråd VÄN samt tjänstepersoner från Borås Stad, en av dessa var ÄO. Resultatet från arbetsgruppen 
har redovisats för VÄN och resulterade bl.a. i att ta fram en informationsbroschyr om vart man kan vända 
sig för att kunna engagera sig på olika sätt.

Broschyren togs fram 2023 och kommer att tryckas i en upplaga. Den finns på flertalet ställen i staden 
där många rör sig bl.a. vårdcentraler, religiösa samfund, hjälporganisationer. Broschyren kommer även 
att finnas digitalt på Borås Stads websida.

4.2 Information
En del av uppdraget är att vägleda, informera och få till sig åsikter, synpunkter och förslag. Därför besöker 
ÄO föreningar, organisationer, mötesplatser, anhöriggrupper och andra intresserade. Informationsservicen 
utförs oftast numera av Seniorhälsokonsulenterna, men personer som tidigare haft personlig kontakt med 
ÄO och önskar information får naturligtvis det. ÄO har fått 19 enklare informationsfrågor från invånare, 
fem föreningar och tre mötesplatser/träffpunkter har besökts, fyra hembesök hos äldre enskilda personer 
har gjorts samt deltagit i två av staden arrangerade evenemang.

ÄO träffar representanter från pensionärsorganisationerna bl.a. på pensionärsråden, men blir även inbjuden 
att delta i organisationernas sammanträden för information och diskussion om aktuella ämnen. 
En av pensionärsorganisationerna, SPF, driver kursen Livet som senior sedan ett par år tillbaka. Där går 
deltagarna igenom viktiga frågor som kan uppstå när man blir pensionär. ÄO deltar vid ett kurstillfälle 
och berättar om hur äldreomsorgen fungerar i Borås Stad samt diskuterar aktuella frågor och funderingar.
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5 Pågående arbete
En förvaltningsöverskridande arbetsgrupp med fokus på ekonomi där äldres livssituation påverkas är 
på gång att bildas. Syftet med arbetsgruppen är att hitta klargörande, övergripande och samverkande 
strategier för de gemensamma frågorna.

Ett av ÄOs uppdrag är att informera och därför kommer en föreläsningsserie med viktiga samhällsfrågor 
att arrangeras på Träffpunkt Simonsland under våren, ”Livsviktig fika”. Det är ett samarbete med träff-
punkten och är öppen för alla intresserade.

Ett samarbete har inletts med Nationella minoriteter, Arbetslivsförvaltningen. Syftet är att få mer kunskap 
om hur kommunen kan nå äldre personer med utländsk bakgrund för att få kunskap om upplevelserna av 
äldres livssituation, önskemål och farhågor inför framtiden. Första steget är samarbetet med Nationella 
minoriteter och nästa steg är att försöka nå ut till fler grupper äldre personer med utländsk bakgrund.

6 Avslutning
Under året har ÄO arbetat med flera olika frågor, som vanligtvis inte faller inom funktionens arbetsom-
råden. Det blev ett spännande och lärorikt år! Frågan som var i fokus under 2023 var avfallshantering 
–vilken fråga kommer att vara i fokus nästa år?

7 Referenser
Avfall Sverige (2022). Kommunalt avfall i siffror 2021.

Borås Stad, Visionen om framtidens Borås
https://intranet.boras.se/styrningochledning/visionenomfram-tidensboras.4.55737e371492216a93c5711b.
html, 2023-01-31

Boråsregionen (2021). Mot en cirkulär och hållbar framtid. Gemensam avfallsplan 2021-2030.

https://intranet.boras.se/styrningochledning/visionenomfram-tidensboras.4.55737e371492216a93c5711b.h
https://intranet.boras.se/styrningochledning/visionenomfram-tidensboras.4.55737e371492216a93c5711b.h


KONTAKTA ÄLDREOMBUDET
Maria Hallman

Telefon: 033-35 30 59
E-POST: maria.hallman@boras.se

SMS: 0734-32 80 68

Postadress 501 80 Borås Besöksadress Stadshuset, Kungsgatan 55

Telefon: 033-35 70 00 e-post boras.stad@boras.se Webbplats boras.se
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